CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

feita campanha para incentivo e

orientação para que os munícipes

possam implantar projetos de calçada

verde em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feita campanha

para incentivo e orientação para que os munícipes possam implantar projetos de

calçada verde em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos da importância e necessidade de uma boa calçada, são
prioridade na questão de mobilidade urbana, pois estão diretamente envolvidas
em alguma etapa de qualquer tipo de deslocamento ou conexão a qualquer tipo
modal existente.

Outro fator importante, é a beleza e valorização do bairro, uma
calçada boa e corretamente arborizada, torna a localidade um lugar melhor para
se viver.

Calçadas servem para diversas finalidades, espaço para caminhadas,
espaços de conexão até o seu veículo ou mesmo ao outro quarteirão, espaço
para brincar com os filhos ou conversar com os vizinhos e, principalmente para
incentivar as pessoas a utilizar a forma mais primitiva de transporte, o andar, ou
caminhar, resultando em menos trânsito, menos poluição, grande economia de
energia e fantástico investimento em saúde e qualidade de vida.

Hoje as cidades apresentam um alto índice de impermeabilização, ou
seja, a água das chuvas não conseguem penetrar no solo devido ao concreto e
ao asfalto das ruas. A falta de permeabilidade do solo aumenta o risco de
enchentes e não permite a reposição dos aquíferos, reduzindo a vida de
nascentes, córregos e mananciais, comprometendo o abastecimento de água.
Infelizmente, a ausência de coberturas verdes em nossas calçadas, cobertas por
puro concreto, fazem parte dos fatores que contribuem muito para essa situação,
assim como mudanças nas características da atmosfera local.

PROT-CMI 4352/2024
13/09/2024 - 10:08
IND 2381/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Neste sentido, vejo de grande importância esta proposição, pois
observamos que o município junto à secretaria competente, já fazem um trabalho
de excelência, porém ainda verificamos em nosso município, muitos munícipes
que não entendem a necessidade de manutenção e preservação de sua calçada,
inclusive contribuindo com a morte de árvores, pois acabam concretando toda
área permeável, o que com o tempo causa sufocamento e morte.

A Exemplo do Click Arvores, precisamos orientar e ajudar o munícipes
quanto aos cuidados, benefícios e importância do plantio correto de árvores nas
calçadas de nosso município.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente,
para desenvolver uma campanha para incentivo e orientação para que os
munícipes possam implantar o projeto "calçada verde" em nossa cidade, fazendo
o plantio de árvores corretamente, respeitando os espaços corretamente
dimensionados, contribuindo assim ainda mais com o meio ambiente e qualidade
de vida dos munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2024.

PROT-CMI 4352/2024
13/09/2024 - 10:08
IND 2381/2024